РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

 МЦЕНСКИЙ  РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ  БАШКАТОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 ноября 2020 года.
д. Башкатово

                                №  23

Об утверждении муниципальной программы
« Культура Башкатовского сельского поселения на 2021– 2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным   законом   от   07   мая   2013
года  №  104-ФЗ   «О внесении   изменений   в   Бюджетный   кодекс   Российской   Федерации   и
отдельные   законодательные   акты   Российской   федерации   в   связи   с  совершенствованием
бюджетного   процесса», администрация  Башкатовского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную  программу  «Культура  Башкатовского   сельского  поселения  на
2021 – 2023 годы» согласно Приложению.

2. Обнародовать настоящее Постановление в установленном порядке.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

   4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации Башкатовского
сельского поселения                                                               Т.С. Балабанова

1

Приложение к постановлению
администрации № 23  от 12.11.2020г

ПАСПОРТ
«Об утверждении муниципальной программы

«Культура Башкатовкого сельского поселения»»

2

наименование программы Муниципальная программа «Об утверждении муниципальной
программы «Культура Башкатовского  сельского поселения»
(далее – Программа)

Основание для разработки
программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,
- Федеральный   закон   от   07   мая   2013   года  №  104-ФЗ
«О внесении   изменений   в   Бюджетный   кодекс Российской
Федерации   и отдельные   законодательные акты
Российской   федерации   в   связи   с совершенствованием
бюджетного   процесса»,
- Федеральный   закон   от 9 октября 1992 года № 3612-1
«Основы законодательства Российской Федерации о
культуре»,
- Федеральный Закон от 29 декабря 1994 года №78 – ФЗ «О
библиотечном деле»,

Заказчик программы            Администрация  Башкатовского  сельского поселения

Разработчик программы Администрация    Башкатовского  сельского поселения

Основные исполнители
         программы

МБУК  «Социально-культурный  центр  Башкатовского
сельского поселения»

Цели  программы      Повышение  духовного,  нравственного,  патриотического
воспитания  населения.  Сохранение  культурного  наследия
сельского  поселения,  создание  условий  для  обеспечения
доступа  различных  групп  граждан  к  информационным
ресурсам.

Задачи программы      1.  Организация  культурно-досуговой,  просветительской
деятельности.
2.  Организационно  -  методическое  и  информационно-
техническое обеспечение деятельности учреждений культуры.
3.  Сохранение  историко-культурного  наследия  и  развитие
культурного потенциала сельского поселения.
4.  Укрепление материально -  технической базы учреждений
культуры.

Важнейшие целевые
индикаторы и

показатели программы

1.  Количество  клубных  формирований,   секций  и  т.п.
дляорганизации досуга различной категории граждан.
2.  Удельный  вес  населения,  участвовавшего  в  культурно
-досуговых мероприятий.
3. Количество   культурно   -   досуговых   мероприятий   в
одном учреждении по сравнению с предыдущим годом.
4. Доля   объектов   культурного   наследия,   находящихся   в
удовлетворительном состоянии.

        Сроки реализации
          программы

Реализация Программы запланирована на 2021 - 2023 годы

Объемы и источники
финансирования

программы

Финансирование Программы осуществляется за счет бюджета
сельского поселения и дополнительного финансирования.
Общий  объем  финансирования  составит  1 719  000 тысяч
рублей.
Общая  сумма  расходов  на  финансирование  Программы
составит:

3

2021 год 640 000 тысяч рублей
2022 год –  573 000 тысяч рублей
2023 год –  573 000 тысяч рублей

Ожидаемые конечные
результаты

реализации программы

2.  Увеличение  показателей  по  культурно  -  досуговому
обслуживанию населения.
3.  Увеличение  количества  специального  оборудования
приобретенного для учреждений культуры.
4.  Укрепление материально -  технической базы учреждений
культуры.
5.  Сохранение  единого  культурного  пространства,
обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям
и информационным ресурсам различных категорий граждан,
проживающих на территории сельского поселения.

Средства   муниципального   бюджета   носят   прогнозный   характер   и уточняются ежегодно.

1. Содержание проблемы.
Культура  –  неотъемлемая  часть  социальной  политики,  которая  направлена  на    повышение
нравственного,   духовного,   патриотического   воспитания населения.   Создание   условий для
развития   местного   народного   творчества, обеспечение культурно – досугового и библиотечного
обслуживания  населения,  сохранение  объектов  культуры  являются  приоритетными  задачами
настоящей  Программы.   Важнейшим социальным результатом осуществления  Программы станет
создание    на  территории  сельского  поселения  современной,    технически    оснащенной  сферы
культуры,   способной   удовлетворить потребности   граждан   различной категории.   Комплексное
выполнение   намеченных Программой   мероприятий приведет к укреплению материальной базы
отрасли  культуры,  популяризации  объектов    культурного    наследия,    повышению    уровня
библиотечного обслуживания.

2. Основные цели и задачи.
Основной  целью  реализации  Программы  является  повышение  духовного,  нравственного,
патриотического    воспитания    населения.    Сохранение  культурного    наследия    сельского
поселения,    создание    условий    для    обеспечения    доступа  различных  групп  граждан  к
информационным ресурсам.
Мероприятия Программы будут  реализованы в период с 2021 года по 2023 год. Реализация всех
мероприятий рассчитана на весь период действия Программы.
Основными задачами Программы являются:
- организация культурно - досуговой, просветительской деятельности;
 -  организационно-методическое    и    информационно-техническое  обеспечение  деятельности
учреждений культуры;
- сохранение  историко-культурного   наследия  и   развитие   культурного потенциала  сельского
поселения;
- укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

3. Система программных мероприятий,
индикаторы оценки результатов реализации основных мероприятий.

Система мероприятий муниципальной программы «Культура Башкатовского  сельского
поселения » отражена в приложении 2 к Программе.

Целевые индикаторы оценки результатов Программы:
1. Количество клубных формирований, секций и т.п. для организации досуга различной
категории граждан.
2. Удельный   вес   населения,   участвовавшего   в   культурно   -   досуговых мероприятий.

4

3. Количества культурно - досуговых мероприятий в одном учреждении по сравнению
с предыдущим годом.
4. Доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Программы осуществляется за счет бюджета сельского поселения и
дополнительного финансирования.
Общий объем финансирования составит –  1 719 000 тысяч рублей.
Бюджет сельского поселения –  1 719 000 тысяч рублей.
Сумма расходов на финансирование Программы составит:

2021 год -   573 000 тысяч рублей
2022 год –    573 000 тысяч рублей
2023 год –   573 000 тысяч рублей

5. Механизм реализации муниципальной программы, организация управления
и контроль за ходом ее реализации

Организационные  механизмы  выполнения  Программы  основывается  на принципах
согласования интересов всех участников Программы.

Исполнитель Программы:
- осуществляет  текущее управление реализацией Программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативно-правовые акты, необходимые  для
выполнения Программы;
- несет ответственность  за   своевременную   и качественную реализацию Программы,
- ежегодно   уточняет     целевые   показатели   и   затраты   по   программных мероприятиям;
- несет ответственность за полное и целевое использование полученных денежных   средств   в
соответствии   с   утвержденными   объемами   бюджетных ассигнований и перечнем утвержденных
мероприятий;
- обеспечивает своевременное, в соответствии с установленными сроками, представление   полной   и
достоверной   информации   о   ходе   реализации Программы;
- уточняет перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период,
уточняет  затраты по программным мероприятиям,  а также механизмы реализации Программы;
- уточняет объем средств необходимых для финансирования Программы в очередном финансовом
году;
Контроль   за   исполнением Программы  осуществляется   администрацией Башкатовского
сельского поселения в пределах ее полномочий.

6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Реализация   мероприятий   муниципальной   программы   «Культура  Башкатовского  сельского
поселения на 2021 - 2023 годы» позволит:
1. Увеличить   показатели   по   культурно - досуговому   обслуживанию населения, увеличить
количество клубных формирований, что приведёт к увеличению   показателей   по   охвату   детей
досуговой   деятельностью  и позволит снизить криминализацию общества
3. Укрепить   материально   -   техническую   базу   учреждений   культуры, увеличить   количество
специального   оборудования   приобретенного   для учреждений   культуры,   позволит   улучшить
качество   проводимых мероприятий, повысить уровень удовлетворённости населения   качеством
культурного обслуживания.
4.   Обеспечить   выравнивания   доступа   к   культурным   ценностям   и информационным
ресурсам   различным   категорий   граждан   - удовлетворение информационных запросов.
5.  Сохранение объектов культурного наследия, приведет к увеличению доли объектов находящихся
в удовлетворительном состоянии.

5

7. Перечень мероприятий и работ по реализации  муниципальной
программы «Культура Башкатовского сельского поселения»

N  Наименование Всего В том числе по годам тыс. руб. Источник Исполнитель
 п/п мероприятий тыс. руб. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 финансиро

вания
1. Организация деятельности учреждения

1.1. Оплата труда 979,000

297,000

235,000

72,000

248,000

75,000

248,000

75,000

248,000

75,000

бюджет
поселения

МБУК
"Башкатовский

СКЦ"
Начисления на
оплату труда

1.3. Оплата
работ/услуг

536,600 93,800 147,600 147,600 147,600 бюджет
поселения

МБУК
"Башкатовский

СКЦ"

1.4. Коммунальные
услуги

397,200 90,000 102,400 102,400 102,400 бюджет
поселения

МБУК
"Башкатовский

СКЦ"

Итого 2209,800 490,800 573,000 573,000 573,000

6